
Amatas novada pa¯valdÏbas informatÏvais izdevums           Nr. 10       2010. gada maijs

24. jūlijā visa Amatas novada svētki 
būs Skujenē

Vasaras vidus vairs nav aiz kalniem, un arī svētki teju 
jau ar roku aizsniedzami, tādēļ vēlos ko lūgt.

Lai svētkos parādītu to labo, vērtīgo, dažādo, kas ir 
mūsu novadā, lūdzu, atsaucaties, zemnieki, arī mednieki, 
rokdarbnieces, amatnieki, mākslinieki un visi, kuri vēlas 
ko interesantu parādīt, varbūt pateikt! Mūsu kopējā darba 
rezultātā veidosies izstādes, tirdziņi un vēl citas labas lietas. 
Svarīgas arī jūsu idejas, domas, priekšlikumi, palīdzība 
un ieinteresētība svētku sajūtas radīšanā. Par svētkiem 
un to norisi vispirms iesaku runāt ar pagastu kultūras 
namu, tautas namu vadītājām un pagastu bibliotekārēm. 
Veidosim kopīgi sava novada svētkus, kuros būtu gan 
lustes, gan prieks par padarīto, apjausma par tām vērtībām, 
kas ir tikai mums.

Aicinu visus interesantus uz tikšanos 2. jūnijā plkst. 
11:00 Skujenē. Lai mums izdodas!  

Skujenes tautas nama vadītāja Solvita Krastiņa, 
t. 29466367

Ieva Malceniece

Pavasara putnu rosību Annas 
muižā 11. maijā pārspēja izcilu 
pavāru darbošanās uz viesnīcas 
terases, lai kopā ar stikla un kristāla 
dizaina studijas „An&angel” dizai
neriem celtu godā senās vērtības un 
parādītu latviešu virtuves tradīcijas 
pavisam jaunā gaismā. Izcili 
trauki, papildināti ar floristikas 
meistardarbiem un pavasarīgas ēdie
na idejas radīja prieku gan pašiem, 
gan Annas muižas viesiem.

Mūsu restorāna KANNAS un „Kaļķu 
vārtu” šefpavārs Ēriks Dreibants restorāna 
virtuvē šo dienu dalīja ar lieliskajiem 
Latvijas pavāriem Mārtiņu Sirmo, Alek
sandru Žiļuku, Kasparu Jansonu un Māri 
Jansonu. Valters Ozoliņš rūpējās par ziedu 
un trauku saspēli. Starp citu, 30.maija rītā 
LNT raidījumā „Sirmā ēdienkaratē” – Annās 
tapis ēdiens!

Tepat kaimiņos – Annas muižā!

Arī ikdienā restorāns KANNAS viesus 
gaida uz gardu maltīti, kas gatavota no 
svaigiem, tepat kaimiņos audzētiem pro
duktiem. Šī ir vieta tiem, kas izbauda maltīti 
nesteidzoties un novērtē labas lietas, tādēļ 
šefpavārs Ēriks veido jaunu ēdienkarti 
gandrīz ik dienas no sezonā pieejamiem 
produktiem. Protams, piedāvājumā arī iz
meklēts vīnu klāsts. 

Dabas un ūdens klātbūtne, un miers, kāds 

sastopams Annās, dod lielisku iespēju 
rast baudījumu ķermenim un dvēselei 
arī SPA kompleksā VANNAS, kur 
gadsimtiem pārbaudītas vērtības vannās, 
masāžās un zāļu tējās apvienotas ar 
mūsdienu iespējām. Darba dienās īpaši 
piedāvājumi, lai ģimenes vai draugu 
lokā baudītu pirtis un baseinus, savukārt 
sevis lutināšanai tagad pieejams dažā
das masāžas. Piens un medus, dzēr
venes, māls un Latvijā ražota bioloģiskā 
kosmētika profesionālu masieru rokās 
rada neaprakstāmas sajūtas, lai ļautos 

dabas atjaunojošajam spēkam! 
Jau maija beigās tiks piedāvāta īpaša 

masāža brīvā dabā – ziedu masāža oranžērijā 
muižas meža parkā – tā ir harmonizējoša 
dabas un cilvēka saskarsme, baudot klusuma 
un ziedu klātbūtni. 

Lai vairāk uzzinātu par piedāvājumiem, 
apmeklējiet mājas lapu www.annashotel.
com, vai arī zvaniet uz viesnīcas tālruni 
64180700, un gaidīsim ciemos!

A I C I N Ā M   A P M E K L Ē T !

Amatas novada kultūras centrā Ģikšos
22.maijā plkst.19.00.

“Kas var būt labāks par latviešu 
kino!’’

Latviešu kinofilmu tēlos iejutīsies, izdzīvos, 
izspēlēs un izdejos Amatas kultūras centra 

pašdarbības kolektīvi.
 *****

Skujenes estrādē 29.maijā plkst.19.00.
deju kolektīvu sadancošanās koncerts

“SMAIDI, SIRDS GAIŠA KĻŪS!’’
Koncertā piedalās vidējās paaudzes deju 

kolektīvi: “Cīpars’’ no Rīgas, “Savieši” no 
Katlakalna, “Erla” no Ērgļiem, “Raitais solis” 

no Cēsīm kā arī deju kolektīvi “Vaive’’, 
“Skujene’’ un jauniešu deju kolektīvs no 

Katlakalna ”Savieši”.

 *****
Skujenes estrādē 29.maijā plkst.21.00

BALLE.   Spēlē grupa “Ķirmji’’

Š.g. 23. jūnijā atpūtas komplekss 
“Rakši’’ sadarbībā ar Amatas novada 
domi rīko lustīgu līgošanu tautiskā garā 
kopā ar kamieļiem un lamām. 

Plkst. 12:00 “Lielais Rakšu Līgo gadatir
gus’’ – veselīgi un gardi lauku labumi, māj
dzīvnieki, tautas amata meistaru izstrādājumi 
un vintage tirdziņš/”garāžu’’ izpārdošana. 
Dejotāju un dziedātāju priekšnesumi, dažā
das atrakcijas, mielošanās, alus dzeršana un 
brīvdabas kino.

Plkst. 15:00 – ‘’Emīla nedarbi’’
Plkst. 19:00 – ‘’Limuzīns Jāņu nakts krāsā’’
Ieejas maksa dienas pasākumā 2 lati.
Laipni tiek aicināti visi tirgoties gribētāji. 

Zvanīt 29272963 Elijai
Plkst. 22:00 – nakts balle ar ‘’Eoliku’’ un 

‘’Vēja runu’’.
Pasākumu vadīs Valdis Melderis.
Ieejas maksa 3 lati.

Līgo “Rakšos”

Aprīlī  dzimuši:Sirsnīgisveicamjubilārus!
Drabešu pagastā
Jānis Plūcis – 75
Elvīra Volberga – 80
Imants Kaņepe – 80

Skujenes pagastā 
Skrebeļs Jāzeps – 75 
Kubliņš Artūrs Laimons – 80 
Zvirbule Skaidrīte – 80 

Nītaures pagastā
Balode Velta  84

Zaubes pagastā
Nadežda Morozova – 80
Asja Miķelsone – 75
Malda Gulbe – 70

Nītaures pagastā
Zigmārs Kuļikovskis
Linda Veronika Rapša 

Zaubes pagastā
Dagmāra Jansone

Drabešu pagastā
Roberts Jānis Goris 
         (23.04.1937.–10.03.2010.) 

Zaubes pagastā
Alberts Boļeslavs Kaminskis 
           (28.10.1935.–01.05.2010.)
Jānis Bundziņš  (06.11.1923. 22.04.2010) 
Helēna Baldone (30.06.1936.24.04.2010.)

Mūžībā aizgājuši

 7. maijā Amatas novada pašvaldībā 
viesojās Gulbenes novada domes vadība 
un speciālisti. Gulbenieši pārrunāja paš
valdību darba jautājumus un viesojās 
“Amatciemā”.

 Kārļu ciematā Drabešu pagastā notiek 
ūdenstorņa demontāža. Ēkai jau ilgstoši 
nav jumta, tā ir bīstama, jo brūk ķieģeļi. 
Paredzēts nojaukt ēku līdz pirmā stāva 
līmenim un uzlikt jumtu.

 Teritorijas attīstības un nekustāmā 
īpašuma nodaļa šobrīd izstrādā novada 
investīciju teritoriju piedāvājumu potenci
ālajiem investoriem. Priekšlikumus iesniegt 
nodaļas vadītājam A.Lukjanovam epasts: 
arvids.lukjanovs@and.lv.

 Ieriķos Drabešu pagastā piederošā 
teritorijā starp Ieriķu skolas ēku un 
nekustāmo īpašumu “Vējrozes”, uzsākta 
sporta laukuma izbūve. Tas būs pieejams 
futbola cienītājiem, volejbola spēlētājiem. 
Skolēniem tiks izveidots skrejceļš. Terito
rijas izveide notiks vairākos posmos, tā 
būs pieejama visiem iedzīvotājiem. Bijušā 
sporta laukumā daļēji izveidots bērnu rotaļu 
laukums, jo bērnudārza „Kastanītis” filiālē 
Ieriķos audzēkņu skaits pieaug ar katru 
gadu. Šī  teritorija ir iežogota.

 Nītaures saieta namā pilnā sparā 
rit noslēdzošie darbi. Lielajai zālei jābūt 
gatavai līdz Nītaures vidusskolas audzēkņu 
izlaidumiem.

 Amatas novada pašvaldība gatavo 
sadarbības līgumu ar lielāko tūrisma 
un atpūtas kompleksu “Rakši” Drabešu 
pagastā. Rakšos pieejams: Rakšu ZOO, 
viesu nami, pirtis, aktīvā atpūta, kvadriciklu 
safari, laivu un plostu noma. Sadarbības 
līgumā Amatas novada pašvaldība atbalstīs 
Līgo pasākumu Rakšos – 23.jūnijā ar plašu 
programmu. Nesen Rakšus apmeklēja igau
ņu tūrisma speciālisti un, ticiet vai nē, – visi 
igauņi bija sajūsmā.

 Tikšanās ar iedzīvotājiem:
• Skujenes pagasta pārvaldē – 20. maijā 

plkst. 17.00
• Amatas pagasta pārvaldē – 27. maijā 

plkst. 17.00
• Līvu dienas aprūpes centrā Drabešu 

pagastā – 3. jūnijā plkst. 17.00
Tikšanās Zaubē un Nītaurē pašvaldības 

domei un administrācijai tika uzdoti jautā
jumi, notika viedokļu apmaiņa. Nītaurē 
galvenie bija izglītības jautājumi, īpaši 
vecāki un darbinieki centās deputātus pār
liecināt nepārcelt bērnudārza darbību uz 
Nītaures vidusskolas ēku. Šis jautājums 

jau plaši atspoguļots “Druvā”. Asus pār
metumus Nītaurē saņēma pagasta pārvaldes 
vadība. 

Zaubē aktuāla ir kanalizācijas sistēmas 
sakārtošana pie Līvānu mājām. Kopīgi 
ar bijušo padomes priekšsēdētāju Valdi 
Lāci tika apspriests, kāpēc Zaubes pusē 
nav attīstījusies pašdarbība un vairāk 
sportiskās aktivitātes. Elita Eglīte uzskata, 
ka, lai iedzīvotājiem gribētos palikt dzīvot 
novadā, svarīgs ir ne tikai darbs, bet arī 
saturiska brīvā laika pavadīšanas iespēja. 
“Tāpēc noteikti uzrunāsim iedzīvotājus. 
Pēc viņu izvēles veidosim un aicināsim 
iesaistīties pašvaldības un arī sporta akti
vitātēs”, atklāja E.Eglīte. „Jau tuvākajā 
laikā iegādāsimies volejbola tīklus, lai 
sportot gribētāji varētu „uzsist” bumbu. 
Nenoliedzami priecē Zaubes dāmas, kas 
prot mūsu tradīcijas ne vien stiprināt, 
bet Zaubes vārdu un latvietību nest plaši 
pasaulē,” teica Elita Eglīte, ar to domādama 
ziemā realizēto projektu par cimdu un zeķu 
pāru adīšanu un sūtīšanu uz Nīderlandi.

„Es aicinu iedzīvotājus nepalikt malā, 
nākt uz sapulcēm, interesēties un ieteikt 
pašvaldībai, kā dzīvot labāk un strādāt tālāk. 
Tā lemt mums kopīgi svarīgos lēmumus”, 
ap pārliecību teica E. Eglīte.

 Amatas novada pašvaldība piedalās 
kopīgā septiņu Eiropas valstu projektā 
“Trans in Form”, ko finansē Eiropas 
Savienība. Projekta ietvaros šo valstu 
pārstāvētās pašvaldības kopīgi meklēs 
risinājumus savu teritoriju attīstībai ar 
jaunākajiem paņēmieniem – kā teritorijas 
padarīt interesantas un atraktīvas. Projekta 
trīs gadu darbības laikā tiks „izmērītas” 
teritoriju potences un izstrādāti vairāku 
bijušā Cēsu rajona pašvaldību (tagad 
novadu) atraktivitātes scenāriji. Pašvaldības 
izpilddirektors M. Timermanis pastāstīja, 
ka projektā, izstrādājot novada atraktivtātes 
scenāriju, būs iespējams izmantot visu 
valstu pieredzi un speciālistu konsultācijas. 
Ar Eiropas Savienības finansējumu tiks 
realizēti izstrādātā scenārija pirmie pasā
kumi. Visu iesaistīto projekta valstu 
nākotnes ilgtermiņa problēma ir būtiska 
iedzīvotāju skaita samazināšanās un lauku 
iedzīvotāju aizplūšana uz pilsētām. Ar 
esošiem paņēmieniem grūti šo procesu 
mainīt. Viena no iespējām ir – ne tikai 
nodrošināt darba vietas, bet veidot dzīves 
vidi interesantu, atraktīvu, kas piesaistītu 
jauns cilvēkus no citiem reģioniem un 
valstīm, kas izvēlētos pašvaldību kā dzīves 
vietu.

Piemiņas pasākums represētajiem 
13. jūnijā plkst. 18.00 
pie Doļu Svētakmens. 

Pēc tam tikšanās Amatas pamatskolas zālē.

ĪSZIŅAS
Sagatavots pēc domes sniegtās informācijas



2

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas avīze”  
Atsauce: tālr. 64129549       Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri.  Epasts: amatasnovads@inbox.lv
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Biedrības “Latvijas Bioloģiskās 
lauksaimniecības asociācija” aicinājums

Biedrība “Latvijas Bioloģiskās lauksaim
niecības asociācija” (LBLA) dibināta 
1995. gadā un ir profesionāla organizācija, 
kurā apvienojušies tīras vides saglabātāji, 
bioloģiskajā lauksaimniecībā strādājošie 
un “zaļā” dzīves veida atbalstītāji.. LBLA 
ir biedrs Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padomē (LOSP), ”ZM kon
sultatīvā padome”, “Mārketinga padome”, 
“Vides konsultatīvā padome”, “Vides 
fonda padome”, starptautiskajās organi
zācijās – IFOAM un AVALON. Dažādu 
jautājumu risināšanā sadarbojas ar 
biedrībām “Zemnieku Saeima” un “Latvijas 
Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija”.

Asociācijas mērķi un uzdevumi:
1. Apvienot bioloģiskajā lauksaimniecībā 

strādājošos, videi draudzīgas saimniekošanas 
piekritējus un ekoproduktu 
lietotājus;

2. Nodrošināt Asociācijas 
pārstāvju piedalīšanos valsts 
varas un pārvaldes institūciju 
darbā;

3. Pārstāvēt biedru 
intereses valsts un pašvaldības 
iestādē, kā arī nevalstiskajās 
organizācijās.

4. Veidot tirgus politiku un rast tirgus 
iespējas bioloģiskajai produkcijai;

5. Veidot izglītības sistēmu un nodrošināt 
bioloģiski saimniekojošiem zemniekiem 
zināšanu papildināšanas iespējas;

6. Informēt sabiedrību par dabīga 
produkta nozīmi veselības saglabāšanā;

Biedra ieguvumi:
1. Ikmēneša biobiļetens par aktualitātēm 

bioloģiskajā lauksaimniecībā.
2. Aktuālākā informācija par l/s likum

došanas izmaiņām elektroniskā formātā 
Jūsu epastos.

3. Ikdienas konsultācijas par bioloģisko 
lauksaimniecību.

4. Iespēja piedalīties Zemkopības mi
nistrijas un lauksaimnieku organizāciju darba 
grupās, kā arī iesaistīties lauksaimniecības 
politikas veidošanā.

5. Atbalsts lauksaimnieku problēm
situāciju risināšanā.

6. Iespēja kļūt par “Latvijas Ekoprodukts” 
logo lietotāju.

7. Semināru un pieredzes apmaiņas brau
cieni, saimniecību atvērto durvju dienu 
dalībnieki.

8. Informācijas ievietošana par saim
niecību Asociācijas mājas lapā un 
informatīvajos bukletos.

9. “Latvijas Ekoprodukts” preču zīmes 

lietotāji var  pretendēt uz Valsts atbalstu 
Pārtikas kvalitātes shēmā.

Aicinām  zemniekus, kas nodarbojas 
ar bioloģisko lauksaimniecību, iestāties 
LBLA, biedra iestāšanās iesniegums 
pieejams:  http://ekoprodukti.lv/?id=721, 
papildus informācijai un jautājumiem: 
t.67027546, m.t.28676596, vai Republikas 
laukums 2312, Rīga, LV1981.

Esiet atsaucīgi un atbalstiet LBLA 
darbību, saikni starp zemnieku un Zem
kopības ministriju, kas ir ļoti svarīgi 
subsīdiju sadalē un naudas piesaistīšanai no 
ES Agrovides maksājumiem. Iespējams, ka 
turpmāk dažus maksājumus varētu saņemt 
tikai asociācijas biedri.

LBLA aicina visus aktīvi iesaistīties 
Bioloģiskās lauksaimniecības politi

kas veidošanā, viedokļu un 
pozīcijas paušanā. Veidot ilgt

spējīgu un videi draudzīgu 
lauksaimniecību, rūpēties 
par Latvijas vidi un dabas 
daudzveidību. Kopā veidot 
bioloģiskās lauksaimniecības 
attīstību.   

 Biedru naudas: 
līdz 20 ha LIZ sertificētā platība, arī 

individuāliem biedriem Ls 20;
sertificētā platība 21–100 ha – 1 Ls par ha;
sertificētā platība vairāk par 101 ha, Ls 100 

+ par katriem nākošajiem 100 ha 10 Ls;
pārstrādes uzņēmumiem, kooperatīviem, 

tirgotājiem un arī biedrībām 100 Ls.
“Latvijas Ekoprodukts” Preču Zīme: 

Biedrs var kļūt par preču zīmes lietotāju, 
noslēdzot ar LBLA  līgumu. 

Atgādinājums esošiem LBLA biedriem!
Ļoti liels lūgums samaksāt parādus par 

biedru naudām un preču zīmes lietošanu. 
Biedri, kas nebūs nokārtojuši saistības 
par 2008.un 2009. gadiem, tiks izslēgti no 
asociācijas, tiks lauzts līgums par preču 
zīmes lietošanu. Ja kādu iemeslu dēļ neesat 
saņēmuši rēķinus, lūdzu  dariet zināmu 
asociācijas birojam. 

Lai saņemtu ikmēneša biļetenu un 
taupītu dabas resursus, lūdzu dariet zināmu 
epasta adresi, bet kuram nav, mēģiniet caur 
paziņām un pašvaldībām nokārtot biļetena 
saņemšanu elektroniski, tas nav sarežģīti. 
Pastāv iespēja arī turpmāk saņemt biļetenu 
pa pastu. LBLA biroja kontaktinformācija: 
LBLA, Republikas laukums 2312, Rīga, 
LV1981; t.67027546, m.t.28676596, 
epasts: ekoprodukti@ekoprodukti.lv 

Cēsu bij. rajonā informācijai – 
tālr. 29330807  Dace Kalniņa

 Pielikums Nr.3  Amatas novada domes 14.10.2009. sēdes Nr.17 protokolam 

Par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem 
Amatas novadā 

Spēkā  no 14.10.2009. Amatas un Drabešu pagastos, kā arī slēdzot jaunus līgumus pārējā 
novada teritorijā.

No 2010. gada 1. maija spēkā visā Amatas novadā.

                               Pakalpojumi    Mērvienība  Tarifs
    /daudzums bez PVN

Ūdens bez uzstādīta ūdens patēriņa skaitītāja     1 persona  Ls.3,40
Kanalizācija bez uzstādīta ūdens patēriņa skaitītāja    1persona  Ls.3,40
Kanalizācijas izmantošana, ja tiek izmantota kopēja tualete  1 persona  Ls.0,55
Ūdens ar ūdens patēriņa skaitītāju    1 kub.m.  Ls.0,55
Kanalizācija ar ūdens patēriņa skaitītāju    1 kub.m.  Ls.0,55
Ūdens, ja tā piegādes atrodas ārpus dzīvojamās platības (brīvkrāns 1 persona  Ls.1,20

 

Apstiprināts Amatas novada pašvaldības 
2009.gada pārskats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 7 367 95

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL 500 047

Apstiprināts Amatas novada pašvaldības 
konsolidētais 2009.gada pārskats ar šādiem 
rādītājiem:

Bilances aktīvi uz 31.12.2009 – LVL 
9 014 445,

Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 
– LVL 317 418,.

Apstiprināts Amatas novada pirmsskolas 
izglītības iestādes “Kastanītis” 2009.gada pār
skats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 40 535

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL 23 199

 Apstiprināts Amatas novada Nītaures pirms
skolas izglītības iestādes “Taurīte” 2009.gada 
pārskats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL  4 366

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL 2 447

Apstiprināts Amatas novada Drabešu sākum
skolas 2009.gada pārskats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 253 402

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL   36 987

Apstiprināts Amatas novada Amatas pamat
skolas 2009.g. pārskats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 69 739

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL 16 819

Apstiprināts Amatas novada Sērmūkšu pa
matskolas 2009.g. pārskats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 605 491

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL 599 617

Apstiprināts Amatas novada Zaubes pamat
skolas 2009.g. pārskats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 269 884

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL  18 204

 Nr.9
Apstiprināts Amatas novada Drabešu 

internātpamatskolas 2009.gada pārskats ar 
šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 109 097

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL   39 211

Apstiprināts Amatas novada Spāres 
speciālās internātskolas 2009.gada pārskats ar 
šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 247 670

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL 111 622

 Apstiprināts Amatas novada Nītaures vidus
skolas 2009.g. pārskats ar šādiem rādītājiem:
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 49 529

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL  7 798

 Apstiprināts Amatas novada Nītaures 
mūzikas un mākslas skolas 2009.gada pārskats 
ar šādiem rādītājiem: 
1. Bilances aktīvi uz 

31.12.2009.
 LVL 615

2. Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts

 LVL 2 863

Nolemts pārņemt nop LR Labklājības minis
trijas Amatas novada domes pārziņa Nītaures 
pansionāta ēkas: noliktava, pirts un mazgātava, 
malkas šķūnis, artēziskā aka  sūkņu ēka.

Izskatīts saistošo noteikumu projekts  „Par 
atvieglinājumu piemērošanu nekustamā īpašu
ma nodokļa maksātājiem”.

Nolemts pasludināt Amatas novadu, kurš 
sastāv no Amatas pagasta, Drabešu pagasta, 
Skujenes pagasta, Nītaures pagasta un Zaubes 
pagasta, par teritoriju, kurā ir aizliegts audzēt 
ģenētiski modificētos kultūraugus. Aizliegums 
ir spēkā piecus gadus, kā arī apstiprināt  
saistošos noteikumus “Par aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu  audzēšanai  Amatas 
novadā” un nosūtīt tos izvērtēšanai Reģionālās 
attīstības un pašvaldību lietu ministrijai.

Veikti grozījumi saistošajos noteikumos 
Nr.4 „Par Amatas novada pašvaldības palīdzību 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem pēc pilngadības sasniegšanas”.

Apstiprināts nolikums par sociālajām 
mājām (dzīvokļiem) projektu.

Nolemts lūgt pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles pārraudzības padomei 
atļaut Amatas novada pašvaldībai ņemt 
aizņēmumu no Valsts kases LVL 49503.00 vai 
ekvivalentu citā valūtā ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi ELFLA projekta Nr.0809
L32100000338 „Nītaures pagasta saieta nama 
vienkāršotā rekonstrukcija” realizācijas nodro
šināšanai. Aizņēmuma atmaksas laiku noteikt 
līdz 2021.gadam.

Nolemts lūgt pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles pārraudzības padomei 
atļaut Amatas novada pašvaldībai ņemt aiz
ņēmumu no Valsts kases LVL 31334.00 vai 
ekvivalentu citā valūtā ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi ELFLA projekta Nr.0909
L32100000165 „Skujenes pagasta autoceļa 
posma „Skujene” – „Amatas” asfaltbetona 
seguma izbūve” realizācijas nodrošināšanai. 
Aizņēmuma atmaksas laiku noteikt līdz 2021.
gadam.

Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemes
grāmatā.

Par zemes nomas līgumiem.
Par pašvaldības domes lēmuma atcelšanu.
Nolemts pieņemt īpašumā, bezatlīdzības 

kārtībā, no Cēsu novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu: zemes gabalu ar kadastra apzīmējumu 
Nr. 42010070945 „Līgatnes iela”, Cēsis., Cēsu 
novadā, ar kopējo platību 14759 kv.m (vairāk 
vai mazāk, cik izrādīsies zemes gabalu uzmērot 
dabā. 2. Zemes gabalu pieņemt īpašumā 
ar mērķi  Amatas novada administratīvās 
teritorijas labiekārtošana un uzturēšana.

Nolemts pieņemt saistošo noteikumu   
projektu „Grozījumi 2009.gada 28.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 26 „Kārtība, 
kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona 
atzīstama par maznodrošinātu””  un nosūtīt tos 
atzinuma saņemšanai uz  Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministriju.

Nolemts pieņemt saistošo noteikumu   
projektu „Grozījumi 2009.gada 28.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 25 „Noteikumi 
par Amatas novada pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem”” un nosūtīt tos atzinuma saņem
šanai uz  Reģionālās attīstības un pašvaldību 
lietu ministriju.

 Nolemts neizmantot pirmpirkuma tiesības 
uz nekustamajiem  īpašumiem:

Amatas pagastā ar nosaukumu „Liepu iela 
1”, sastāvošu no trīs zemes gabaliem 1,488 ha 
platībā un mājīpašuma ar dzīvojamo ēku un 
palīgceltni,

Nītaures pagastā ar nosaukumu „Krūmāji”, 
sastāvošu no zemes gabala 7,9 ha platībā,

Nītaures pagastā ar nosaukumu „Vējkalni”, 
sastāvošu no zemes gabala 1,0 ha platībā,

Skujenes pagastā ar nosaukumu „Maz
strazdi”, sastāvošs no zemes gabala 29,9 ha 
platībā.

Drabešu pagastā ar nosaukumu „Vējkalni”, 
sastāvošu no zemes gabala 5,6 ha platībā.

Nolemts piešķirt jaunus nosaukumus, 
saglabājot iepriekšējos nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķus:

„Kvieši” nekustamā īpašuma „Agrofirma 
„Āraiši”;

“Ķimenes” nekustamā īpašuma „Agrofirma 7”;
“Kalna Vīciepi 3” nekustamā īpašuma 

„Kalna Vīciepi”; 
“Pienes mežs” AS „Latvijas valsts meži” 

valdījumā esošajam nekustamajam  īpašumam.

Ar pilnu protokola  tekstu var iepazīties Amatas 
novada pašvaldībā Drabešu pagasta “Ausmās”. 

DOMES SĒDES PROTOKOLS Nr. 6
2010. gada 28. aprīlī, Amatas novadā  



�

eTwinning 5 gadi!

Austris Āboliņš,
sporta skolotājs 
un sporta kluba „Ašais” vadītājs

17. aprīlī sporta kluba “Ašais” skrējēji 
startēja Sportlat balvu izcīņā un Latvijas 
čempionātā korsa skrējienā, kas norisinājās 
Šmerļa mežā, Rīgā. Visveiksmīgāk startēja 
Kristiāns Potašovs, kurš V12 grupā izcīnīja 
otro vietu.

Netipiski sliktos laika apstākļos mūsu 
skolas sportisti startēja tradicionālajā 
skrējienā pa Cēsu pilsētas ielām “Cēsu 
pavasaris”. Piedaloties 275 dalībniekiem 
dažādās distancēs un dažādās vecuma 
grupās, skolas skrējēji uzrādīja patiesi labus 
rezultātus. Izcīnīti četri kausi un medaļas, 
kā arī izcīnīta pirmā vieta pamatskolu grupā 

Ilze Šmate,
skolas direktore

Kā tradīcija izveidojusies skolā rīkotā 
sporta diena, kurā piedalās ģimenes, draugi 
un paziņas. Kā katru gadu, arī šogad tās 
organizēja skolotāja Ruta Kazerovska. 

Šogad ģimeņu sacensības notika divās 
grupās: 1.grupa – ģimenēm ar bērniem 
vecumā līdz 4.klasei un 2.grupa – ģimenes 
ar bērniem, sākot no 5.klases. Lai gan 
atsaucība nebija liela, sacensības notika un 
dalībnieki bija ļoti aktīvi. Tika pārbaudītas 
dažādas sportiskas prasmes stafetē  
“boulings”, ātrās kājas un veiklie pirksti, 
netradicionāla virves vilkšana, ziloņa 
pastaiga, strītbolā un tautas bumbā. Prieks, 
ka mūsu pusē ir ģimenes, kuras sporto un 
atpūšas kopā ar saviem bērniem!

Apkopojot iegūtos rezultātus, stiprākās 
un sportiskākās ģimenes Sērmūkšos ir 
Daces un Jāņa Riekstiņu ģimene, kura 

Ilze Šmate
skolas direktore

Jau otro gadu Sērmūkšu pamatskola 
aktīvi piedalās eTwinning projektā, kas ir 
viena no Eiropas Savienības programmām 
skolām.

eTwinning atklāts 2005. gadā un jau 
pēc 5 gadiem tas ir kļuvis par apbrīnojamu 
kopienu ar vairāk nekā 90 000 reģistrētu 
skolotāju skolām no visas Eiropas! Visas 
Eiropas skolas tika aicinātas atzīmēt 
šo lielisko un īpašo piecgades jubileju 
5. maijā!

Arī mūsu skola pievienojās šim svinīga
jam pasākumam Eiropā. Mūsu skolas bērni 
kopā ar skolotājiem ir aktīvi piedalījušies 
šajā projektā – veidojuši tematiskas pre
zentācijas un video, piedalījušies filmas 
par eTwinning veidošanā, fotografējuši, 
zīmējuši, veidojuši, dziedājuši, ievietojuši 
bērniem drošā darba vidē materiālus, 
iepazinušies ar citu valstu bērniem, izman
tojot informācijas komunikāciju tehno
loģijas, piedalījušies video konferencē, 
izmantojot Flash Meeting, kopā ar Skotijas 
un Francijas bērniem un visādi citādi 
attīstījuši savas prasmes un iemaņas. 

Pl.13 (pl.12 pēc Centrāleiropas laika) 
visi pulcējāmies skolas pagalmā, lai kopīgi 
palaistu gaisā dažus balonus zilā un dzeltenā 

Vita Krūmiņa,
skolas direktore

Zaubes pamatskolā par tradīciju ir kļuvis 
konkurss ” Supermeitenes un superpuikas!”, 
kurā labprāt  savus spēkus izmēģina 4.– 9. 
klašu meitenes un zēni. Kā paši skolēni par 
šo konkursu vēstulēs man, skolas direktorei, 
rakstīja: “... konkurss likās ļoti atklāts, un 
es varēju saskatīt skolēnā kādu plusu, kādu 
mīnusu, ko līdz šim nebiju pamanījusi. Šie 
pasākumi manī un arī citos skolēnos rada 
pārliecību, darīt un pilnveidot sevi publikas 
priekšā, jo daudzi skolēni vēlas izvēlēties 
profesijas, kurās ir jāstrādā ar cilvēkiem, 
jārunā, varbūt pat jāuzstājas... Es vēlos 
pateikties par šo iespēju piedalīties un 
parādīt sevi publikas priekšā.”

Šogad konkurss notika 16. aprīlī, tajā 
piedalījās 10 meitenes un 13 zēni. Gan 
meitenēm, gan puikām bija jāpiedalās 
astoņos konkursos – stājas vingrinājumi, 
dejošana, apsveikumu kartītes pagatavošana, 
lietu otrs mūžs, vēstule skolas direktorei. 

Ģimeņu sacensības Sērmūkšu pamatskolā

Praktiskajos darbos zēni gatavoja rotaļlietas 
pirmsskolas grupiņai, šuva un gatavoja 
sviestmaizes. Meitenes gatavoja kartupeļu 
ēdienus,  atbildēja uz jautājumiem par pirmo 
palīdzību, jāizveido zieds izvēlētā tehnikā. 

Skolēni visus pārbaudījumus veica ar 
lielu atbildības sajūtu, izdomu, liekot lietā 
visas savas zināšanas un prasmes. Visiem 
bija interesanti gan dalībniekiem, gan 
līdzjutējiem. Visu procesu vēroja un vērtēja 
kompetenta žūrija – skolas padomes vecāku 
pārstāvji.

Paldies visiem dalībniekiem par labi 
padarītu darbiņu!

Sīvā konkurencē (ar visām papild
kārtām):

 Supermeitene 2010 – Līga Isaioviča un 
Signe Volkoviča

Superpuika 2010  – Vitālijs Dzenītis un 
Artūrs Knēts

17. un 18. maijā bērni, kuri šoruden 
uzsāks mācības Zaubes pamatskolā, varēja 
izmēģināt roku mākslas jomās – mālu 
darbnīcā, un mūzikas darbnīcā.

un iegūti 100 lati sporta preču iegādei! 1. 
vietu savā vecuma grupā izcīnīja Kristiāns 
Potašovs, 2. vieta S 14 grupā Lienei 
Karuzinai, bet trešās vietas S12 un V16 
grupās izcīnīja attiecīgi Dana Jarullina un 
Ainārs Muša.

30. aprīlī Drabešu skolas skrējēju 
desants devās uz 63. skolēnu spartakiādi 
pavasara krosā, kas norisinājās Rīgā, sporta 
centrā “Anniņmuiža”. Jau tradicionāli 
mūsu skolas skrējēji veiksmīgi startējuši 
šajās sacensībās pēdējos gadus. 2009. gadā 
pamatskolu  vērtējumā izcīnījām 2. vietu. 
Diemžēl, šogad līdz 3. vietai pietrūka nieka 
3 punkti. Individuāli visveiksmīgāk startēja 
Liene Karuzina un Dana Jarullina, kuras 
savās grupās izcīnīja sudraba godalgas.

Super meitenes un puikas!

Elita Dumpe,
ārpusstundu darba organizatore

Aprīlis Drabešu internātpamatskolā tika 
uzsākts dullā garā, 7.aprīlī dodot iespēju 5.–
9. klašu skolēniem pārbaudīt savas spējas 
„Dullajā 10niekā” un cīnīties par titulu 
„Dulluma patiesā seja”. Titula kārotāju bija 
daudz, taču jau pirmajos uzdevumos viens 
pēc otra dalībnieki izstājās, jo nespēja veikt 
uzdevumus 60 sekundēs. Sacensību garu 
uzturēja  un skatītājiem neļāva atslābināties 
Ēriks Ozols, Santa Kuzmane un Gundars 
Glazers, kuri cīnījās līdz pat pēdējam 
uzdevumam, taču titulu godam izcīnīja 
8. klases skolnieks Ēriks Ozols.

14.aprīlī skolas skolēni slēgtā pasākuma 
žūrijai varēja demonstrēt savus talantus, lai 
veiksmīgas atlases gadījumā startētu Amatas 
novada „Zelta talantu” konkursā. Šajā 
pasākumā konkursa pirmajā kārtā Drabešu 
internātpamatskolā par veiksmīgāko 
pretendenti tika atdzīta 5. klases skolniece 
Linda Treifelde, kura žūriju pārliecināja ar 
spilgtu teatrāli muzikālu priekšnesumu.

21. aprīļa vakarā skolas zāli pie
skandināja Raimonda Paula mūzika, jo 
visas klašu un skolotāju kori pulcējās kopā 
skolas direktores Dinas Dombrovskas 
organizētajā „Raimonda Paula mūzikas 
vakarā”. Pasākuma gaitā ikviens koris bija 
sagatavojis priekšnesumu iepriekš izlozētai 
Raimonda Paula dziesmai. Skolotāju koris 
iejutās bargās mafijas lomā dziedot kom
ponista dziesmu „Mafija, mafija”.

Viens no skolēnu gaidītākajiem pasā
kumiem, kā ierasts, ir „Pavasara popiela”. 
28. aprīlī uz zāles skatuves kāpa  deviņas 
pasaules mēroga un pašmāju zvaigznes. 

Šoreiz uzvaras laurus plūca Liene Karuzina 
un Sintija Ūdre ar krievu mūzikas grupas 
„Gļukoza” dziesmu „Tancuj Rosija” aiz 
sevis atstājot lipīgā meldiņa „Abrakadabra” 
izpildītājus, kā arī 1. klases izpildīto grupas 
Metallica dziesmu „Wiskey in the yar”.

29.aprīlī Drabešu internātpamatskolā 
pulcējās Amatas novada sākumskolēni, 
lai parādītu savas prasmes Amatas novada 
Erudītu konkursā „Daneks”. Pasākuma 
sarīkošanā iesaistījās Drabešu internāt
pamtskolas sākumskolas skolotāji un pasā
kumu vadīja Drabešu internātpamtskolas 
sākumskolas metodiskās komisijas vadītāja 
Laila Vaičūna. Visiem sākumskolēniem, 
pateicoties Āraišu vējdzirnavu īpašnieku 
laipnai atļaujai, tika dota iespēja apmeklēt 
šo kultūrvēsturisko objektu Drabešu inter
nātpamtskolas skolēnu padomes un padomes 
vadītājas Elitas Dumpes vadībā, kuri gan 
iejutās gidu lomā, gan bija parūpējušies par 
dažādiem konkursiem saistībā ar maizes 
cepšanu un tuvākajiem apskates objektiem.

Dulluma patiesā seja Drabešu 
internātpamatskolā

ieguva 1.vietu pirmajā grupā un Teiksmas 
un Agra Riekstiņu ģimene, kura ieguva 
pirmo vietu otrajā grupā. 

Vēlam ģimenēm izturību, saticību un 
sportot prieku arī turpmāk! Paldies par 
aktīvu piedalīšanos!

Dalībnieku atsauksmes:
• Andra Eva: “Ļoti jauka diena. Jauki 

pavadīju laiku!”

• Dace: “Ļoti laba sporta diena! Vajadzē
tu biežāk rīkot ģimeņu sporta svētkus. 
Paldies vadībai par šo iespēju piedalīties!

• Teiksma: “Ļoti labi pavadīju sporta 
dienu! Iekustināju vismaz savus kaulus. 
Gribētu vismaz reizi mēnesī vienu šādu 
sporta pēcpusdienu. Piemēram, vienā reizē 
volejbolu, otrā basketbolu un tā tālāk. 
Žēl, ka citi neatbalsta un runā, ka nekas 
nenotiek. Ja paši neatbalstīs, tad nekas arī 
nebūs. Vēlu veiksmi skolotājiem!”

• Indra Una: “Ļoti patika!”
• Māris: “Ļoti interesantas stafetes – 

jebkura ģimene varēja cīnīties kā līdzīgs 
ar līdzīgu.”

• Jānis: “Patika, vismazākajai meitai 
bija ļoti interesanti! Un organizatoru 
gaišie smaidi!

• Alvis: “Interesanti, bet vajadzēja 
vairāk ģimeņu. Ceru, ka nākamajā reizē 
būs lielāka atsaucība no ģimenēm. 
Super!”

Sporta aktualitātes

krāsā. Bērniem vienmēr ir patikuši baloni 
un skatoties, kā tie viegli ceļas augšup, 
domājām labas domas un vēlējām viens 
otram, lai izdodas mūsu ieceres!

Jau no paša rīta skolas mājturības kabinetā 
saimniekoja meitenes un daži zēni, lai kopā 
ar mājturības skolotāju Ingrīdu Batņu ceptu 
dzimšanas dienas kūku. Bērni arī paši 
dekorēja kūku. Bērniem tas bija aizrautīgs 
pasākums un rezultāts, protams, ļoti garšīgs. 
Pēc filmas par eTwinning 1.salidojumu 
Latvijā noskatīšanās, visus gaidīja „saldais 
pārsteigums” – pašu ceptā un dekorētā torte 
ar skaistu šokolādes piecinieku un piecām 
svētku brīnumsvecītēm uz tortes. 

Pirms eTwinning dzimšanas dienas 
5.un 6. klases bērni rakstīja eTwinning 
veltītus dzejoļus un zīmēja zīmējumus. Par 
eTwinning dzimšanas dienas aktivitātēm 
katra skola ievietos informāciju eTwinning 
speciāli dzimšanas dienai veltītajā vietnē 
internetā. 

19.maijā skolā notiks eTwinning stunda, 
kurā tāpat kā iepriekšējā gadā izvērtēsim un 
prezentēsim padarīto. 

Skolas direktore Ilze Šmate 2010.gadā ir 
kļuvusi par eTwinning vēstnieci. Pavisam 
Latvijā ir 10 eTwinning vēstnieki, kas 
palīdz citiem skolotājiem un popularizē 
eTwinning ideju.

Elita Eglīte,
domes priekšsēdētāja

Lielajā talkā Amatas novada reģistrētajās 
talkas vietās kopā piedalījās vairāk kā 350 
iedzīvotāji, daudzi talkas laikā strādāja 
individuāli savās dzīves vietās, tā kopējais 
talkas dalībnieku skaits ir lielāks.

Īpaši čakli talkotāji bija Kārļos pie Ainavu 
kraujas, Nītaures luterāņu baznīcas un Nītaures 
pareizticīgo baznīcas apkārtnes sakopšanā.

Paldies talkas organizatoru vārdā par 
Grūbes upītes sakopšanu Ieriķos.

Sakoptākas kļuvušas Skujenes, Sērmūkšu, 
Ģikšu un Zaubes ciematu apkārtnes.

Līdz pirmdienai – 26. aprīlim saskaitīti 
1600 atkritumu maisi, bet maisu savākšana 
vēl turpinājās.

Pašvaldības administrācijas darbinieki 
apstādīja 2.1 ha teritorijas ar priedēm.



4

Šogad ikvienam ceļot gribētājam tiek 
piedāvāts 2 dienu ceļojums uz kaimiņzemes 
Igaunijas otru lielāko salu, lai pasakaini 
skaistā dabā atpūstos no ikdienas un gūtu 
jaukus iespaidus.

Ceļojumā ar prāmi dosimies Baltijas 
jūrā un nokļūsim Hījumā salā. Apskatīsim 
senatnes liecinieci Puhalepas baznīcu, 
nonāksim pie greznās Sūremeisas pils, caur 
kadiķu audzi dosimies uz vareno Kukakivi 
dižakmeni, piestāsim pie savdabīgā 
Ristimegi kalna un viesosimies Mihkli lauku 
sētas brīvdabas muzejā. Vakarā peldēsimies 
Mangu pludmalē un nakšņosim Malvastes 
kempingā.

Otrā dienā dosimies uz Tahkunas 
zemesragu, kur atrodas bāka un piemineklis 
„Estonia” katastrofā bojā gājušajiem, 
uzkāpsim vecajā Kepu bākā, kas ir Hījumā 
salas lepnums, pastaigāsimies Vanajē upes 
kanjonā. Mazajā Kasāres salā vērosim 
putnus Orjaku dabas takā, atvilksim elpu 
eksotiskajā Sāresgala zemestrēlē un varbūt 
arī satiksim milzi Leigeru...

Ceļojuma maksa: 45 Ls
Ceļojuma cenā ietilpst: autobusa 

pakalpojumi, prāmju biļetes, naktsmītne, 

 Taiga Krūmiņa,
Amatas novada kultūras centra vadītāja

Aprīlis Amatas novada pašdarbības 
kolektīviem bijis spraigs un atbildīgs 
mēnesis – mēnesis, kad visā valstī notiek 
pašdarbības kolektīvu skates.

24. aprīlī Cēsīs notika Cēsu deju apriņķa 
deju kolektīvu skate, kurā ar labiem 
rezultātiem piedalījās  trīs Amatas novada 
deju kolektīvi:

• “B’’ grupas kolektīvu grupā 
I pakāpi ieguva jauniešu deju kolektīvs 
‘’KRUSTAINIS’’(vadītāja Ilona Klince),

• “E’’ grupas kolektīvu grupā I pakāpi 
ieguva vidējās paaudzes deju kolektīvs 
‘’AMATA’’ (vadītāja Lilita Ventere),

• “E’’ grupas kolektīvu grupā II pakāpi 
ieguva vidējās paaudzes deju kolektīvs 
‘’SKUJENE’’ (vadītāja Solvita Krastiņa).

Vidējās paaudzes deju kolektīvi ir 
izvirzīti dalībai VII Vidējās paaudzes Deju 
svētkiem Valmierā, kuri notiks 2010.gada 
5.jūnijā Valmierā, Jāņa Daliņa stadionā.

Ļoti ražens un intensīvs darbs aprīļa 
mēnesī bija Amatas novada vīru korim 
“Cēsis’’. Ir izdziedāts skaists 30 gadu 
jubilejas koncerts un izcīnīta II pakāpe Cēsu 
koru apriņķu koru skatē. Koris un diriģente 
Marika SlotinaBrante godam pārstāvēs 
mūsu novadu Kurzemes Dziesmu svētkos 
Dobelē, kuri notiks 5. jūnijā.

Bet amatierteātriem pirmsskates satrau
kumi vēl priekšā, jo amatierteātru skate 
notiks 22. maijā Cēsīs MRU klubā. Skatei 
gatavojas Nītaures Lauku teātris un režisors 
Arturs Bērziņš un amatierteātris “Taka’’ 

ar režisori Lailu Vaičūnu. Tātad 22. maijā 
turam īkšķus par mūsu teātru kolektīviem!

Uztraukumu un neziņas pilns aprīļa 
mēnesis bija arī novada skolu tautisko deju 
kolektīviem. Kaut arī skatē dejotāji uzrādīja 
ļoti labus rezultātus, to, kuri deju kolektīvi 
būs Dziesmu un deju svētku dalībnieki, 
uzzinājām tikai pašās aprīļa beigās. Mūsu 
novadu X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos pārstāvēs un tautas deju 
Lielkoncertā “Deja kāpj debesīs’’ piedalī
sies seši Amatas novada skolu tautisko deju 
kolektīvi:

* Drabešu sākumskolas 1.– 2. kl. 
deju kolektīvs “Pipariņš’’ (vadītāja Ruta 
Paulsone).

* Nītaures vidusskolas 1.– 2. kl. deju 
kolektīvs “Šurumburums’’ (vadītāja Lilita 
Jansone),

* Nītaures vidusskolas 5.– 6. kl. deju 
kolektīvs “Šurumburums’’ (vadītāja Anta 
Paula),

* Nītaures vidusskolas 7.– 9. kl. deju 
kolektīvs (vadītāja Lilita Jansone),

* Amatas pamatskolas 3.– 6. kl. deju 
kolektīvs (vadītāja Taiga Krūmiņa),

* Sērmūkšu pamatskolas3.– 6. kl. deju 
kolektīvs (vadītāja Ieva Kazijeva).

Tāds nu satraukumiem un priekiem 
bagāts ir bijis aprīlis. Ir skaidrs, ka mūsu 
pašdarbniekiem šogad sezona tik ātri 
nebeigsies, jo priekšā ne tikai Deju svētki 
Valmierā, Dziesmu svētki Dobelē un Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētki Rīgā, bet 
arī pirmie Amatas novada svētki, kuri šogad 
24. jūlijā notiks Skujenē. 

Aprīļa prieki un satraukumi Amatas 
novada pašdarbības kolektīviem

ieejas maksa apskates objektos, gida 
pakalpojumi. 

Ceļojuma cenā neietilpst: ēdināšana. 
Pārtiku paņemiet līdzi! Latus suvenīriem 
samainiet Igaunijas kronās jau pirms 
ceļojuma!

Lūgums braucējiem pieteikties savlaicīgi 
līdz 5. jūnijam! (Samaksāt var līdz 22. 
jūnijam).

Aicināti piedalīties visi plašā Amatas 
novada iedzīvotāji, līdzi ņemot radus un 
draugus. Droši var braukt arī pensionāri! 
Pieteikties var Amatas novada sekretārei, kā 
arī ceļojuma organizētājai Baibai Kalniņai. 

Brauciena laikā līdzi nepieciešama pase 
ar derīgu termiņu vismaz 3 mēnešus pēc 
atgriešanās, nepilngadīgajiem  pase un 
dzimšanas apliecība. 

Izbraukšana plānota: 3. jūlijā 
no Amatas novada pašvaldības plkst. 

5.00. 
(Iespējamas nelielas izmaiņas, atkarībā 

no braucēju pieteikšanās).
Sīkāku informāciju varat iegūt pie Baibas 

Kalniņas, 
tel. 64125839; mob. 29436931

Ceļojums uz Milžu zemi – noslēpumaino Hījumā salu �.–4. jūlijā 

apstādījumos tiek izmantotas šķirnes. Tiem 
nepieciešama mitra vieta un tad pavasaros 
to ziedos san bišu tūkstoši, bet floristi un 
pinēji tos izmanto savos darbos. Taču ne 
visas formas ir pietiekami ziemcietīgas 
un tad var gadīties, ka pūpolus veidojošie 
pumpuri ziemā izsalst.

Nobeigumā es gribētu aicināt ikvienu 
iestādīt savu koku, kaut vai tas būtu vīna 
koks, kura stādus tirgos var dabūt labu 
labos. Pēc savas praktiskās pieredzes 
iesaku pārbaudītās slavenā selekcionāra 
Paula Sukatnieka šķirnes ‘Supaga’, 
‘Guna’, ‘Sukribe’, ‘Zilga’, baltkrievu 
šķirni ‘Aļošenkin’. Esmu pirkusi arī jau

Stādīsim kokus!
Guna Rukšāne

Šogad īpaši intensīvi tiek stādīti koki., 
tāda sajūta rodas klausoties ziņu pārraides. Tā 
Cēsu pilsētā, pieminot Vislatvijas deputātu 
sanāksmi 21. aprīlī Rīgā pirms 20 gadiem, 
tiek papildināti Avotu ielejas stādījumi. 
4. maija svinību programmā Latvijas 
neatkarības pasludināšanas 20. gadadienai 
veltīta koka stādīšana pie Saeimas. Ziņās 
nepateica tikai kāda koka stādīšana. Lietuvā 
stāda Polijas prezidenta Kačinska piemiņas 
ozolu birzi. Akciju sabiedrība „Latvijas 
valsts meži” sāk koku sēšanas, audzēšanas 
un stādīšanas akciju „Iepazīsti mežu”. Tie 
visi ir jauki pasākumi, īpaši pēdējais, kur 
bērni varēs ne tikai vērot visu koka attīstības 
ciklu, bet arī paši tajā aktīvi piedalīties. 
Katra Latvijas skola saņems egļu un priežu 
koku sēklas un no skolas vadības būs 
atkarīgs, vai sēkliņas tiks iesētas kastītēs, 
lai skolēni varētu vērot, kā tās dīgst. Rūpju 
netrūks arī tālāk, jo kastītes regulāri jālaista, 
tad jāizpiķē un jāpārziemina, lai nākamajā 
pavasarī beidzot varētu iestādīt pastāvīgā 
vietā. Ar to vien rūpe par koku nebeigsies, 
jo pirmajos mēnešos, ja nebūs lietus, kociņi 
jālaista, bet vēlāk jāskatās, lai tos nepārmāc 
krūmi. Jā, tie pie mums aug sevišķi raženi. 
Šajā sakarībā atceros kādu kuriozu no 
ulmaņlaikiem, kad Latvijā oficiālā vizītē 
viesojās Zviedrijas karalis Kārlis Gustavs 
V. Uz žurnālistu jautājumu, kas jums šeit 
atstāja vislielāko iespaidu, viņš atbildēja: 
„Krūmi.” Nu ko padarīsi, tāda audzelīga 
mums tā zemīte ir. Pavasarī tīrais negals 
ar lidojošām pieneņpūkām, kas tā vien tīko 
nosēsties tieši labi uzirdinātā un viegli mitrā 
dārzā, tad sākās citu sēkliņu uzbrukums – 
lido visu veidu ušņu sēklas, neatpaliek arī 
koki – kļavas, bērzi, gobas. Ozols ir mazāk 
agresīvs, tā zīles turpat vien nobirst un 
lielākoties kalpo zvēriem un putniem par 
barību. 

Ja jau viss tā pašizsējas, kāpēc mums 
vēl jāapgrūtina sevi ar speciālu koku 
stādīšanu? Gluži vienkārši – jau gadsimtiem 
ilgi cilvēks veido kultūrainavu. Latvijā 
nozīmīgākie ir muižu parki un alejas, bet 
mēs paskatīsimies, kas tad aug lauku sētā 
vai tās tiešā tuvumā. Dīvaini, bet manas 
mājas sētā, kuras kā Rui atzīmētas 1683. 
g. zviedru kartē (skat. grāmatā „Raiskums 
starp mežiem, ezeriem un Gauju”) nav 
neviena veca ozola vai liepas, kas taču mūsu 
zemē ir vispārpieņemti lauku sētas atribūti. 
Bet varbūt bija, ja atceramies, ka „ozols 100 
gadus aug, 100 gadus briest un 100 gadus 
mirst.” Starp Rūjām un Auziņām tīruma vidū, 
piekalnītē gan aug dižs ozols (apkārtmērs 
krūšu augstumā 4,80 m), bet tad, manas 
saimniekošanas sākumā pirms gadiem 
astoņiem, ar kūdras kravu no Ungura purva 
man tika atvests ozoliņa stāds  – apskatīju, 
ka sakņu sistēma nav traumēta un iestādīju. 
Nu mans ozols ir sasniedzis pusmetru no 
zemes mērot 58 centimetrus, tālāk tas veido 
žuburus. Konfigurācija rāda – būs spēcīgs, 
labi zarots dižkoks. Ikvienam, kurš stāda 
ozolu ir jāpadomā par vietu, jo gadiem 
ejot, tas aizņems ievērojamu laukumu. 
Parastajam ozolam pie mums ir izplatītas 
divas formas. Vasaras ozolam agrāk plaukst 
un rudenī ātrāk nobirst lapas. Ziemas ozols 
plaukst tikai jūnija sākumā un rudenī tam 
lapas birst pakāpeniski, reizēm līdz pat 
pavasarim. Tā nu varat pavērot tagad savu 
ozolu – pie kuras formas tas pieder. Bez 
parastā ozola var stādīt arī sarkano ozolu, 
tas ir gan skaists, gan labi ieaugas, taču 
nesasniedz tik dižus izmērus. Jebkuru ozolu 
vislabāk stādīt pie iebraucamā ceļa vai Jāņu 
svinību vietā.

Liepas jau senatnē ir visbiežāk 
stādītie koki – par to liecina arī to biežais 
pieminējums tautasdziesmās. Nav maz
svarīgs arī liepu praktiskais pielietojums  

ziedi, kuri pazīstami kā izcili saaukstēšanās 
ārstētāji, nemaz jau nerunājot par bišu 
sanoņu ziedēšanas laikā un īpaši aromātisko 
liepziedu medu, bet senos laikos no 
liepu lūkiem gatavoja apavus. Liepa ir 
izvēlīga – tai nepieciešama laba augsne 
ar vienmērīgu mitrumu, pretējā gadījumā 
liepai veidojas skrajš vainags, maz lapu  
tās slimo un nobirst. Pilsētās un ceļmalās 
stādāmas platlapu vai Holandes liepas, kas 
ir mazprasīgākas. Ja ozolam ir mietsakne, 
tad liepai ir visai sekls un blīvs sakņu 
kamols, līdz ar to būs visai maz augu, 
kuri var augt liepas sakņu zonā. Ja liepu 
nestāda kā vērtību pašu par sevi pie pirts 
vai pagalmā, tad to var arī formēt  veidojot 
vainagu vai audzējot kā dzīvžogu. Taču 
dzīvžogs ir regulāri jāapgriež , citādi iznāks 
kā ar manas un vairāku citu lauku māju 
ietverošajām eglēm – tās izskatās kā koki 
ar it kā nocirstām galotnēm – tās ir sekas 
no trīsdesmitajos gados populārajiem egļu 
dzīvžogiem, kuri, pēckara gados nekopti, ir 
izauguši kropli ar divām vai trim galotnēm.

Ainaviski ļoti skaists koks ir kļava un 
arī visai praktisks – pavasarī sulas, kas pēc 
dažu dziednieku domām efektīvi stiprina 
imūnsistēmu. Ne velti Kanādas nacionālais 
simbols ir kļavas lapa. Latvieši kļavas lapas 
izmanto, cepot maizi. Kļavām ir ļoti blīvs 
lapu vainags, kas dod intensīvu noēnojumu, 
tās tad būtu stādāmas vietā, kur atpūsties 
no vasaras svelmes. Izplatītākā ir parastā 
kļava, taču ir nopērkamas arī introducētās 
kalnu un sudrablapu kļavas – tās izaug kā 
lieli koki, bet krastu un tatārijas kļavas ir 
nelieli koki vai veido krūmveida vainagu 
– abas var sekmīgi izmantot norobežojošos 
stādījumos un ir piemērotas formēšanai, 
piedevām tatārijas kļavai ir sarkani augļu 
lidspārni. Īpaši skaistas visas kļavas ir 
rudenī.

Viens no visātraudzīgākajiem un neno
liedzami skaistākajiem Latvijas kokiem ir 
parastais bērzs – skraju vainagu, gariem 
nokareniem zariem. Skaistas ir bērzu 
alejas un birzis. Latvija aug vēl trīs bērzu 
varietātes: purva bērzs un divi krūmveida 
bērzi – zemais un pundurbērzs. No 
introducētajiem bērziem interesants ir 
papīra bērzs, kurš ainaviski ir tikpat skaists 
kā parastais. Bērzam ir sīka, ļoti sekla sakņu 
sistēma un tā tuvumā citi augi nīkuļo. Bērzu 
sulu kūre būtu gandrīz vai goda jautājums 
katrai sievietei, bet vīrieši noteikti būs 
pateicīgi par raudzētajām sulām karstā 
vasaras dienā. Un tikko no pagraba... 
Ceļmalās bērzs lieliski nožāvē ceļa klātni, 
jo intensīvi patērē mitrumu. Tāds skaists 
bērzu alejas piemērs ir ceļš uz Jaunbrenguļu 
mājām. Tas ir redzams pārbraucot Gaujas 
tiltam (no Cēsu puses) pēc pāris kilometriem 
labajā ceļa pusē uzreiz aiz pieturas Dimdas. 
Stādāmmateriālam tika ņemti pašizsējas 
bērziņi turpat sētas teritorijā. 

Man ļoti mīļš koks ir pīlādzis, kura 
dekoratīvās un ārstnieciskās vērtības ir 
neatsveramas. Latvijā aug viena suga – 
parastais pīlādzi. Ļoti labi iedzīvojies ir 
introducētais zviedru pīlādzis, tāpat kā 
daudzas kultūršķirnes. Folklorā pīlādzis 
ir visa ļaunā atbaidītājs un, ja šogad vēl 
nesaņemsieties iestādīt kādu no iepriekš 
minētajiem dižajiem kokiem, tad pīlādzītis 
gan būtu pelnījis savu vietu lauku sētā. 
Nu kaut vai tā nokarenā formā. Jā, par 
nokarenajām lapeglēm, kas aug pagalmā, 
man bieži uzdod jautājumus, sākot ar, vai 
tas stādīts ar saknēm gaisā līdz, kā var dabūt 
stādu. Tāpat jautā arī par parastā bērza 
nokareno formu ‘Youngi’. Tos tagad var 
dabūt vai jebkurā Latvijas stādaudzētavā, 
bet, diemžēl tie ir dārgi, jo tos pavairo ar 
potēšanu, kas nav tik vienkārša, kā parasto 
ābeļu vai bumbieru potēšana. 

Tādi ne sevišķi populāri koki ir vītoli 
un kārkli, kuriem ir ļoti daudz sugu, bet 

nās selekcijas šķirnes, bet te Vidzemē 
ogas nenogatavojās ne siltumnīcā, ne pie 
mājas dienvidu sienas. Bet, kas neriskē, 
tas nevinnē. Jā, pavisam nesen uzzināju, ka 
Raiskuma ezera krastā ir savs vīna kalns, ko 
iekopuši Sigita un Gints Poļi. Vairāk kā 300 
vīnogulāju stādi tika nopirkti Bauskas pusē 
pirms sešiem gadiem un pagājušajā rudenī 
tika spiesta sula pirmajam vīnam. Arī Poļu 
ģimene pamatā izmantojusi jau manis 
minētās Sukatnieka šķirnes, papildinot 
klāstu ar jaunajām selekcijas šķirnēm. 

Veiksmi koku stādīšanā un audzēšanā. 
Tas ir skats nākotnē. Mūsu bērniem.


